Mereka
mengatakan bahwa cukuplah Al-Qur’an saja sebagai dasar
perundang-undangan. Mereka ini disebut golongan inkar as-
sunnah.

A. Pengertian Inka>r As-Sunnah.
Inkar As-Sunnah adalah golongan kaum muslimin yang

meragukan kehujjahan dan as-sunnah sebagai sumber syari’at
Islam setelah Al-Qur’an. Ragib Al-Asfaha>ni (w. 502 H/1108 H),
ahli fiqh dan ahli tafsir, mengartikan inkar sebagai penyangkalan
dengan ucapan (lidah) sebagai perwujudan dari penolakan hati.
Penyangkalan ini terjadi karena ketidak tahuan mengenai hakekat
sesuatu yang disangkal.

Terlepas dari kontradiksi h}adi>th di atas, yang jelas banyak s}

ah}a>bat yang pandai menulis dan mempunyai catatan h}adi>th yang
terpisah dengan Al-Qur’a>n yang dikenal dengan istilah s}ah}i>fah9.
Di antara catatan-catatan itu adalah :
1. Al- S}ah}i>fah al-S{adi>qah karya Abdullah ibn Amr Al-‘A<sh (w.

63 H/682 M), seorang s}ah}a>bat yang mengerti bahasa Ibrani
dan Syiria. H}adi>th-h}adi>th yang tercantum dalam s}ah}i>fah ini
menurutnya telah dibenarkan oleh Rasulullah saw., sehingga
diberi nama al-s}ah}i>fah al-s}adi>qah.

Banyak yang menulis darinya,
semisal Wahb Ibn Munaaabbih (w. 114 H). Disamping itu
Abu> az-Zuabir, Abu> Sufyan, dan asy-Sya’biy juga benar-benar
meriwa>yatkan dari Jabir.13

3. Al-S}ah}i>fah al-Sah}i>h}ah. S}ah}i>fah ini sebenarnya adalah s}ah}i>fah Abu>
Hurairah (w. 59 H/679 M) yang diwariskan kepada seorang
muridnya Hammam bin Munabbih (40-131/2 H). S{ah}i>fah yang
memuat 138 h}adi>th ini telah sampai kepada kita dalam keadaan
utuh dan selamat, persis seperti yang diriwa>yatkan dan dicatat
oleh Hammam dari Abu> Hurairah, oleh karena itu disebut
al-s}ah}i>fah al-s}ah}i>h}ah.

tahun 1057 H) sebagai sharah kitab Riyad} al-S{a>lih}i>n karya
Imam Muhyiddin Abi Zakariyya an Nawa>wi> (w. tahun 676
H).

b. Mensharahkan dan mengikhtisarkan kitab-kitab h}adi>th yang
telah disusun oleh ulama yang mendahuluinya. Contoh kitab-
kitab syarah diantaranya :
1) Untuk Shahih Bukhari terdapat Fathul Bari oleh Ibnu Hajar

Asqalani (773-852 H / 1371-1448 M)
2) Untuk Shahih Muslim terdapat Minhajul Muhadditsin oleh

Imam Nawawi (631-676 H / 1233-1277 M)
3) Untuk Shahih Muslim terdapat Al Mu’allim oleh Al Maziri

(wafat 536 H / 1142 M)
4) Untuk Muntaqal Akhbar terdapat Nailul Authar oleh As

Syaukani (wafat 1250 H / 1834 M)
5) Untuk Bulughul Maram terdapat Subulussalam oleh Ash

Shan’ani (wafat 1099 H / 1687 M)
Sedangkan contoh kitab Mukhtashar (ringkasan), diantaranya:

1) Untuk Shahih Bukhari diantaranya Tajridush Shahih oleh Al
Husain bin Mubarrak (546-631 H / 1152-1233 M)

2) Untuk Shahih Muslim diantaranya Mukhtashar oleh Al
Mundziri (581-656 H / 1185-1258 M)